

No.A.12024/08/2008-Admn.I (B)  
Government of India  
Ministry of Science and Technology  
(Department of Science and Technology)

**VACANCY CIRCULAR**

The Department of Science and Technology proposes to fill up the following post, as per details given below:-

1.	Name of the post	Junior Technical Assistant
2.	Classification	General Central Services, Group 'B', (Non-Gazetted, Non-Ministerial )
3.	No. of Posts (Subject to change)	Six (UR-5 and OBC-I)
4.	Pay Scale	` 9,300-34,800/-Plus Grade pay of ` 4,200/-
5.	Method of appointment	Direct Recruitment
6.	Age Limit Note: The crucial date for determination of the limit shall be the closing date for receipt of applications from candidates in India (and not the closing date prescribed from those in Assam, Meghalaya, Arunachal Pradesh, Mizoram, Manipur, Sikkim, Ladakh Diviion of Jammu and Kashmir State, Lahul and Spiti Districts and Pangti Sub division of Champs District of Himachal Pradesh, Andaman and Nicobar, Islands of Lakshadweep).	18 to 25 years (Age relaxation to Departmental candidates and Scheduled Castes/Scheduled Tribes as admissible under Rules, amended from time to time.)
	Eligibility and other qualifications	1. Essential:- (a) Bachelor's Degree in Science or Mathematics or Statistics from a recognized University, OR (b) Diploma in Engineering or Technology from a recognized Institute.  2. Desirable:- 'A' level advanced Diploma obtained under the Accreditation of Computer Courses Scheme of Department of Electronics, Govt. of India OR 'O' level Certificate obtained under the Accreditation of Computer Courses Scheme of Department of Electronics, Govt. of India and one year on the job experience on computer programming.
8.	Period of Probation	Two Years

General Instructions:-

2. Application in the prescribed format should be submitted within **30 days** from the date of publication of this advertisement. In case of applicant from Assam, Meghalaya, Arunachal Pradesh, Mizoram, Manipur, Sikkim, Ladakh Division of Jammu and Kashmir State, Lahul and Spiti Districts and Pangti Sub-division of Chamba District of Himachal Pradesh, Andaman and Nicobar Islands and Lakshadweep, the closing date for submitting the application will be 37 days from the date of publication of this advertisement.
3. Persons serving in Government/Semi Government/Public Sector Undertakings should apply through proper channel. A Copy of "NOC" from their present employer should be attached with the application.
4. Applicants should enclose (i) attested photocopies of certificates in proof of age, qualification, experience, caste, etc. (ii) two latest identical passport size photographs (one photo to be pasted on the application and other to be attached with the application). The certificates and photo on the application should be attested by a Gazetted Officer.
5. The complete application should be sent to the address of "Under Secretary, Admn.I(B), Department of Science and Technology), Technology Bhavan, New Mehrauli Road, New Delhi-1100 16" in a closed envelope and the envelope should be superscribed " Application for the post of JTA".

PROFORMA (CURRICULAM VITAE)

Affix passport size  
photograph duly  
signed by a  
Gazetted Officer

1.	Name and Address (in Block letters)					
2.	Date of Birth (in Christian era )					
3.	Educational Qualifications					
4.	Whether Educational and other qualification required for the post are satisfied (if any qualification has been treated as equivalent to the one prescribed in the rules, state the authority for the same)					
	Qualification required					Qualifications possessed by the candidate
	Essential					
	Desirable					
5.	Details of Employment, in chronological order. Enclose a separate sheet, duly authenticated by your signature, if the space below is not sufficient.					
	Office/ Institution/ Organisation	Post held	From	To	Scale of pay and basic pay	Name of duties (in detail)
6.	Nature of present employment, i.e., Ad-hoc or temporary or quasi-permanent or permanent or on deputation					
7.	Whether belong to SC/ST/OBC Category					
8.	Additional information, if any, which you would like to mention in support of your suitability for the post.					

I have carefully gone through the vacancy circular/advertisement and I am well aware that the curriculum Vitae, duly supported by documents submitted by me, will also be assessed by Selection committee at the time of selection for the post.

Date:  
Place:

(Signature of the Candidate)  
Postal Address with contact no.

.....  
.....  
.....

सं. ए. - 12024/08/2008- प्रशा. । (बी)

भारत सरकार  
विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्रालय  
(विज्ञान और प्रौद्योगिकी विभाग)

### रिक्ति परिपत्र

विज्ञान और प्रौद्योगिकी विभाग में निम्नलिखित पद को नीचे दिए गए ब्योरे के अनुसार भरे जाने का प्रस्ताव है:-

1.	पद का नाम	:	कनि-ठ तकनीकी सहायक
2.	वर्गीकरण	:	सामान्य केन्द्रीय सेवा, समूह "ख", (अराजपत्रित, अलिपिकवर्गीय)
3.	पदों की संख्या (परिवर्तन के अध्याधीन)	:	छः ( अनारक्षित - 5 और अपिव -1)
4.	वेतनमान	:	`9,300 - 34,800/- + `4,200/- का ग्रेड वेतन
5.	नियुक्ति की प्रणाली	:	सीधी भर्ती
6.	आयु सीमा नोट: आयु सीमा के निर्धारण के लिए निर्णायक तिथि भारत के उम्मीदवारों से आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि (और न कि असम, मेघालय, अरुणाचल प्रदेश, मिजोरम, मणिपुर, सिक्किम, जम्मू एवं कश्मीर राज्य के लद्दाख डिवीजन, हिमाचल प्रदेश के लाहुल और स्पीति जिले तथा चम्बा जिले के पांगी सबडिवीजन, अंडमान एवं निकोबार द्वीपसमूह, लक्षद्वीप के उम्मीदवारों के लिए निर्धारित अंतिम तिथि) होगी।	:	18 से 25 वर्ष ( विभागीय उम्मीदवारों तथा अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति के उम्मीदवारों को समय-समय पर संशोधित नियमों के अंतर्गत आयु सीमा में छूट)
7.	पात्रता एवं अन्य योग्यताएं	:	1. अनिवार्य:- ( क) किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से विज्ञान अथवा गणित अथवा सांख्यिकी में स्नातक की डिग्री, अथवा (ख) किसी मान्यता प्राप्त संस्थान से इंजीनियरी अथवा प्रौद्योगिकी में डिप्लोमा 2. वांछनीय:- इलेक्ट्रॉनिक्स विभाग, भारत सरकार की एक्रिडिटेशन ऑफ कम्प्यूटर कोर्सेस स्कीम के अंतर्गत प्राप्त "ए" स्तर का एडवांस्ड डिप्लोमा (अथवा) इलेक्ट्रॉनिक्स विभाग, भारत सरकार की एक्रिडिटेशन ऑफ कम्प्यूटर कोर्सेस स्कीम के अंतर्गत प्राप्त "ओ" स्तर का प्रमाण पत्र और कम्प्यूटर प्रोग्रामिंग पर कार्य करने का एक वर्ष का अनुभव
8.	परिवीक्षा की अवधि	:	दो वर्ष

## सामान्य अनुदेश

1. निर्धारित प्रपत्र में आवेदन पत्र इस विज्ञापन के प्रकाशन की तारीख से **30 दिनों** के भीतर जमा किया जाना चाहिए। असम, मेघालय, अरुणाचल प्रदेश, मिजोरम, मणिपुर, सिक्किम, जम्मू एवं कश्मीर राज्य के लद्दाख डिवीजन, हिमाचल प्रदेश के लाहुल और स्पीति जिले तथा चम्बा जिले के पांगी सबडिवीजन, अंडमान एवं निकोबार द्वीपसमूह, लक्षद्वीप के आवेदकों के मामले में, आवेदन पत्र जमा करने की अंतिम तारीख इस विज्ञापन के प्रकाशन की तारीख से 37 दिन होगी।
2. सरकारी/अर्धसरकारी /सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रम में कार्यरत आवेदकों को उचित माध्यम से आवेदन करना चाहिए। उनके मौजूदा नियोक्ता से "अनापत्ति प्रमाणपत्र" की एक प्रति इस आवेदनपत्र के साथ संलग्न की जानी चाहिए।
3. आवेदकों को (i) आयु, योग्यता, अनुभव, जाति, आदि के प्रमाणस्वरूप प्रमाणपत्रों की अभिप्रमाणित फोटोप्रतियां (ii) पासपोर्ट आकार के दो नवीनतम समान फोटोग्राफ (एक फोटो आवेदनपत्र पर चिपकाया जाना चाहिए तथा दूसरा आवेदनपत्र के साथ संलग्न किया जाना चाहिए) संलग्न करना चाहिए। प्रमाणपत्रों और आवेदन पत्र पर चिपके फोटो को राजपत्रित अधिकारी द्वारा अभिप्रमाणित किया जाना चाहिए।
4. पूर्ण आवेदन पत्र एक लिफाफे में बंद कर ' अवर सचिव, प्रशा. । (बी), विज्ञान और प्रौद्योगिकी विभाग, टेक्नोलोजी भवन, नया महारौली मार्ग, नई दिल्ली - 110016' के पता पर भेजा जाना चाहिए तथा लिफाफे पर ' जे टी ए के पद के लिए आवेदन पत्र' लिखा होना चाहिए।

## जीवनवृत्त प्रोफार्मा

राजपत्रित अधिकारी द्वारा  
विधिवत हस्ताक्षरित हाल  
ही का पासपोर्ट आकार  
का फोटो चिपकाएं

1.	नाम और पता (साफ अक्षरों में)				
2.	जन्म तिथि (ईस्वी सन् में)				
3.	शैक्षिक योग्यता				
4.	क्या पद के लिए आवश्यक शैक्षिक तथा अन्य योग्यताएं पूरी होती हैं (यदि किसी योग्यता को विहित नियमों के अंतर्गत समकक्ष माना गया है, तो उसके लिए प्राधिकार का उल्लेख करें)				
	अपेक्षित योग्यताएं	आवेदक द्वारा धारित योग्यताएं			
	अनिवार्य				
	वांछनीय				
5.	कालक्रमानुसार रोजगार का विवरण। यदि नीचे दिया गया स्थान पर्याप्त नहीं है तो एक अलग शीट संलग्न करें जिसे आपके हस्ताक्षर द्वारा विधिवत प्रमाणित किया गया हो।				
	कार्यालय/संस्थान/संगठन	धारित पद	कब से	कब तक	वेतनमान तथा मूल वेतन
					कार्यों की प्रकृति (विस्तार से)
6.	वर्तमान रोजगार की प्रकृति, अर्थात् तदर्थ अथवा अस्थाई अथवा स्थाईवत् अथवा स्थाई अथवा प्रतिनियुक्ति पर				
7.	क्या आप अनुसूचित जाति/ अनुसूचित जनजाति/ अन्य पिछड़ा वर्ग से संबंधित हैं				
8.	अतिरिक्त जानकारी, यदि कोई हो, जिसका आप पद के लिए अपनी उपयुक्तता के समर्थन में उल्लेख करना चाहें।				

मैंने रिक्ति परिपत्र/ विज्ञापन को सावधानीपूर्वक पढ़ लिया है और मुझे पूर्ण रूप से ज्ञात है कि पद हेतु चयन के समय मेरे द्वारा प्रस्तुत दस्तावेजों द्वारा यथोचित अभिपु-ट जीवनवृत्त का भी मूल्यांकन चयन समिति द्वारा किया जायेगा।

दिनांक:

स्थान :

(आवेदक के हस्ताक्षर)

फोन नं. सहित डाक का पता

.....  
.....